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Hermanovský občasník
INFORMAČNÝ SPRAVODAJ OBCE HERMANOVCE NAD TOPĽOU

Vážení spoluobčania, tak ako každý rok aj rok 2016 sa blíži ku svojmu koncu a odovzdá štafetu roku 2017. A tak ako tomu bolo pred 
rokom, aj teraz sa Vám do rúk dostáva už druhé vydanie Hermanovského občasníka, ktorý Vám prináša rekapituláciu z diania v obci za už 
skoro uplynulý rok 2016. 

Hospodárenie a investície obce
Rovnako ako v predošlom roku, aj v roku 2016 obec 

Hermanovce nad Topľou hospodárila s vyrovnaným rozpočtom 
vo výške 284 275,87 €. Nutné je podotknúť dva fakty! Prvým je 
skutočnosť, že z rozpočtu za rok 2015 sa nevyčerpali finančné 
prostriedky približne vo výške 23 000,- €. Časť týchto financií 
smerovalo na plynofikovanie a následne zrealizovanie ústredné-
ho kúrenia v obecnej budove kde je kaderníctvo. Zvyšok finanč-
ných prostriedkov presunuli poslanci obecného zastupiteľstva 
(ďalej len OZ) do rezervného fondu. Druhým faktom je, že až 
na dotáciu 2000,- € pre Dobrovoľný hasičský zbor Hermanovce 
n/T, obec (k 30. 11. 2016) nezískala žiadne iné granty ani do-
tácie. Z tohto dôvodu je potrebné zobrať na vedomie, že obec 
fungovala len z vlastných zdrojov. Podane boli projekty na zníže-
nie energetickej náročnosti budovy MŠ a ZŠ (technicky podaný 
správne, ale bez pridelenia nenávratných finančných prostried-
kov, ešte v r. 2015) a tiež na zníženie energetickej náročnosti bu-
dovy obecného úradu s kultúrnym domom (k 30. 11. 2016 je v štádiu 
vyhodnocovania). Obec na tieto dva projekty vynaložila približne 
20 000,- €. Vzhľadom na skutočnosť, že návratnosť tejto investície 
je v súčasnosti 0,- €, OZ ďalšie výzvy na predkladanie projektov na 
získanie nenávratných finančných prostriedkov zamietlo, aby sa zby-
točne nevynakladali financie na projekty, z ktorých obec nič nezíska. 
Taktiež bol vládou SR v roku 2016 schválený tzv. Akčný plán pre okres 
Vranov n/T, ktorý prakticky obciam a firmám v okrese prerozdeľuje 
obrovské množstvo financií na rôznorodé projekty. S poľutovaním je 
potrebné konštatovať, že naša obec v Akčnom pláne bohužiaľ nie je! 
A pritom je budova školy a kúrenie v nej v havarijnom stave! Z týchto 
dôvodov OZ uvažuje, že v roku 2017 vynaloží vlastne prostriedky na 
tuto rozsiahlu rekonštrukciu kúrenia a zateplenia budovy.

V tomto roku sa zrealizovala vodovodná prípojka na cintorín na 
zemplínskej strane, v ZŠ sa zrekonštruovala jedna miestnosť na novú 

šatňu pre žiakov, pokračovalo sa vo výrobe a distribúcii dlaždíc na 
priekopy, vybudovalo sa parkovisko pred OcÚ a tiež sa vybetónovala 
a vydláždila plocha za OcÚ pri vstupe do kuchyne, sprejazdnil sa pre-
chod za sadmi pri družstve a zakúpili sa betónové rúry, aby sa v da-
nom mieste upravil svah. V prípade „Peterovej ulice“ došlo k pred-
bežnej slovnej dohode medzi obcou a susedmi, čaká sa na zápis do 
katastra, aby sa dohody dali na papier a ulica sa dokončila.

Ako aj minule roky, aj tento rok obec finančne, ale aj nefinanč-
ne podporila Hermanovský bežecky oddiel pod vedením Jožka Nika 
– reprezentovanie obce na bežeckých súťažiach a organizovanie 
Hermanovskej desiatky, združenie včelárov – zakúpenie sadeníc lipy 
(500,- €), Klub priateľov historických vozidiel Oblík – výprava po sto-
pách Slovanov (500,- €), Jozef Ondič – majster SR v downhill zjazde 
na horskom bicykli (2000,- €) a Miestny odbor Matice Slovenskej - 
organizácia MSR v pretláčaní rukou (450,- €).

Kultúrne podujatia
Kultúrno-spoločenské dianie v roku 2016 od-

štartovalo 16. januára, keď sa uskutočnili oslavy 
71. výročia oslobodenia obce, ktoré tento rok 
pripravila obec v spolupráci so základnou ško-
lou a Miestnym odborom Matice Slovenskej 
v Hermanovciach nad Topľou. Súčasťou osláv bola 
strelecká súťaž detí, mládeže a dospelých, ktorá 
začala o 9.00 hodine v kultúrnom dome a skon-
čila o 12.30. V troch kategóriách sa jej celkovo 
zúčastnilo 46 strelcov. Strieľalo sa na terč zo vzdia-
lenosti 7m, po päť výstrelov, tri boli na strelové zo 
vzduchových zbraní s pevnými mieridlami. Každý 
zúčastnení bol odmenení sladkosťou, čajom, naj-
lepší medailou a malým darčekom a všetci myslím 
dobrým pocitom z toho, ako povedal jeden z ro-
dičov, že je lepšie pozerať na mušku pušky ako na 

(Pokračovanie	na	strane	1)
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televízor. Oslavy pokračovali od 13.00 hodiny hymnou, nástupom 
čestnej stráže zloženej z členov Mladej Matice a príhovormi pozva-
ných hostí. Po tejto časti nasledovalo kladenie vencov a čestná sal-
va na cintoríne, kde sú pochovaní padlí vojaci Július Rajták a dvaja 
neznámi. Po návrate z cintorína sa na štartovaciu čiaru postavilo 37 
prevažne mladých bežcov a detí. Tento rok sa totiž to bežal už dru-
hý ročník Behu oslobodenia obce Hermanovce nad Topľou. Jedná 
sa o symbolický beh našou obcou, kde na výber bola dĺžka tratí od 
1,3 km, 2,2 km, 3,3 km postupne až po 6, 8 km. Najrýchlejším sa 
najdlhšiu 6,8 km dlhú trať podarilo zdolať za 29 minút, bežalo sa 
však v pokojnom, zimnom tempe. Celkovo sme spolu odbehli 96,2 
km, čo predstavuje priemerne 2,6 km na každého bežca. Po návrate 
z behu dobre padol teplý čaj a guláš z kuchyne Matice Slovenskej. 
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa podieľali na príprave a priebehu 
tejto spomienkovej akcie a taktiež aj tým, ktorí prišli, či už na strelec-
kú súťaž, či na oficiálnu časť alebo symbolický beh. Zvlášť patrí poďa-
kovanie deťom a mládeži, že si v takom hojnom počte našli cestu na 
toto podujatie a ukázali, že im patrí naša budúcnosť a oplatí sa do nej 
investovať čas, prostriedky a námahu.

Kultúrne dianie v obci pokračovalo karnevalom detí pri príleži-
tosti polročných vysvedčení.

Tradíciou je stavanie a pálenie vatry z večera 7. na 8. mája na už 
tradičnom mieste pri „Šaniho budi“. Inak tomu nebolo ani v tomto 

Kultúrne podujatia
roku a parobkom sa vatra v skutku podarila. „Kalap	dolu	pred	Vami	
parobci“!

Plánovane dni obce s dvojdňovým programom boli zrušené pre 
úmrtie nášho spoluobčana. Dané riešenie situácie bolo logickým 
krokom, vzhľadom na to, že sme malá obec a dôstojná rozlúčka so 
zosnulým je dôležitejšia ako čokoľvek iné. Nový termín sa vzhľadom 
na vyťaženosť účinkujúcich nepodarilo dohodnúť.

Tradične v októbri sa konal Deň úcty k starším. Programom 
prispela MŠ Hermanovce nad Topľou, ZŠ Hermanovce n/T a DFS 
Brusník z Čierneho nad Topľou. Na dôchodcov čakalo príjemne pose-
denie spojene s chutným jedlom a malou pozornosťou od obce.
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Výstup na Šimonku
Už tradičný výstup na 

Šimonku a s ním spojený program 
bol rovnako ako pred rokom roz-
delený do dvoch dní. Piatok bol 
venovaný akcii pod názvom Na 
pamäť budúcim generáciám – 
2.ročník a sobota samotnému 
výstupu na Šimonku.

Od roku 2014, kedy sa usku-
točnil Národný zraz Mladej 
Matice, členovia z MO MS 
Hermanovce n/T pokračujú 
v podujatiach zameraných na re-
gionálne dejiny a osobnosti z roku 
1944. Po úspešnom ročníku 2015 
i po požiadavke verejnosti pripra-
vil MO MS v Hermanovciach n/T 
v spolupráci s obecným úradom 
a mladými matičiarmi z Vranova, 
Prešova, Bystrého a Košíc už 

II. ročník podujatia „Na pamäť 
budúcim generáciám,“ ktoré 
spája tzv. živú históriu, scénky, 
prednášky, športové aktivity, ale 
aj generačné stretnutie rodákov.

Akcia sa začala ďaleko od 
hlavných ciest hlboko v lesoch 
pod Oblíkom pri chate Ľudovíta 

Kukorelliho, kde je na ihlano-
vitom pamätníku od minulého 
roku odhalená z iniciatívy mati-
čiarov pamätná tabuľa tomuto 
mladému slovenskému dôstoj-
níkovi. Na podujatie, ktoré sa 
začalo podvečer 26. augusta 
2016, prišli domáci aj vzácni 
zahraniční hostia a to zástupca 
ústredia SZPB Peter Kasarda, 
tajomník Veľvyslanectva Ruskej 
federácie Dmitrij Vaščenko, člen 

Československej legionárskej 
obce Jozef Serafin z Prahy - syna 
odbojára, ale aj matičiara mjr. 
Jozefa Serafina staršieho pôvo-
dom z Kamennej Poruby, ktorý 
bojoval až v severnej Afrike.

Po príhovoroch starostu obce 
Ján Kriváka a podpredsedu MS 
Mariána Gešpera, pripravili čle-
novia Mladej Matice pomyselne 

predstúpenie brigády pred súd 
slovenských dejín. Mladí mati-
čiari, ktorí už majú trojročné skú-
senosti z podobných podujatí, 
zahrali tragické osudy príslušní-
kov slovenského povstaleckého 
hnutia. Presvedčivý výkon podali 
mladí matičiari Peter Schvatner, 
Šimon Ihnát a Miroslav Gešper. 
Po ďalšej časti programu a to re-
konštrukcii bojov o Hermanovskú 

kotlinu zo septembra 1944, na-
sledovala prednáška znalca dejín 
M. Bohmera. Večer patril športo-
vým aktivitám pre deti a mládež 
„povstaleckým chodníkom,“ čo 
sa stretlo so záujmom najmä detí 
a bolo zaujímavým spestrením 
programu. Na druhý deň zúčast-
není položili vence k pamätníku 
brigády v Hermanovciach n. T., 

ktorý odštartoval turistický vý-
stup na vrch Šimonka.

Podujatie sa stretlo s veľkou 
pozornosťou verejnosti a uká-
zalo, že pohnutá história nášho 
národa sa odohrávala aj v regi-
ónoch, ktoré svojim významom 
v ničom nezaostávajú za známej-
šími a pamätnejšími miestami 
Slovenska.

Šport v obci aj mimo nej

V sobotu 9. 1. 2016 sa v obci 
Hermanovce nad Topľou v kul-
túrnom dome konal už tradiční 
novoročný stolnotenisový turnaj. 
Súťažilo sa v troch kategóriách za 

Stolnotenisový turnaj 2016

Hermanovce n/T bez prehry, ale len s druhým miestom...
Dňa 28.12.2015 sa v Bystrom 

na ihrisku s umelou trávou usku-
točnil už tradičný deviaty ročník 
Vianočného turnaja v malom 
futbale. Pozvanie na neho pri-
jalo šesť družstiev. Každoročné 
zloženie piatich tímov (Bystré, 
Hermanovce, Hanušovce, 
V. Žipov, Skrabské) rozšíril tento 
rok nováčik ILaS Tango Vranov. 
V celodennom turnaji sa stretli 
všetky mužstvá navzájom. Diváci 

videli 15 zaujímavých konfrontá-
cií. Ako to už býva zvykom, o cel-
kovom víťazovi rozhodol až po-
sledný zápas, v ktorom sa stretli 
dva nezdolané celky ILaS Tango 
Vranov a Hermanovce. Chlapci 
z Hermanoviec vstúpili do zápa-
su dvoma rýchlymi gólmi a všet-
ko mali vo svojich rukách. Vidina 
prvého turnajového triumfu im 
ale netrvala dlho. Skúsene druž-
stvo z Vranova zaplo na vyššie 

obrátky a troma gólmi v rade 
otočilo priebeh zápasu na svoju 
stranu. Vabankom v závere bolo 
už len skorigovanie Hermanoviec 
na konečných 3:3 a nováčik sa 
mohol tešiť z premiérového 

víťazstva hneď pri svojej pr-
vej účasti. Konečné	 poradie: 
1.ILaS Tango Vranov 13 b., 2. 
Hermanovce 11 b., 3. Skrabské 
7b., 4. Bystré 6 b, 5. Hanušovce 
6 b. 6. V. Žipov 0 b.

veľmi sympatickej účasti. Ako prví 
súperili chlapci do 15 rokov. Z cel-
kovo deväť chlapcov na najlepšie 
umiestnil na 3. mieste Marián 
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Petro, na 2. mieste Benjamín 
Gajdoš a na 1. mieste Sebastián 
Rozkoš. Asi v najpriateľskejšom 

Stolnotenisový turnaj 2016
duchu sa odohrávali zápasy 
v kategórii dievčat/žien, kde zo 
šiestich dievčat sa na 3. mieste 
umiestnila Lesana Rozkošová, 

Matičný futbalový turnaj 
J. Rajtáka organizovaný Miestnym 
odborom Matice slovenskej 
Hermanovce nad Topľou sa usku-
točnil 28. mája 2016 v areáli ZŠ 
Hermanovce nad Topľou. Turnaj 
bol venovaný mladému sloven-
skému dôstojníkovi Júliusovi 
Rajtáka, ktorý padol v prudkých 
bojoch pri obrane našej obce. 

Na úvod podujatia nám za-
hrali naživo slovenskú hymnu 
Daniel Niko, Lenka Kriváková 

Matičný futbalový turnaj Júliusa Rajtáka
a Veronika Kriváková pod 

Jozef Ondič obhájil majstrovský titul,
aj celkové prvenstvo v Slovenskom pohári

„V	 cieli	 som	 sa	 sám	 nad	
sebou	 usmial,	 lebo	 normálne	
by	 som	 takto	 riskantne	 ne-
jazdil...“	 Slovenskému zjazdu 
v horskej cyklistike vládne Jozef 
„Dodo“ Ondič. Pri minuloročnej 

na 2. mieste Dorota Prištiaková 
a na 1. mieste Sára Juhaščíková. 
V najpočetnejšej kategórii mužov 
boli súťažiaci rozdelení do dvoch 
skupín po sedem členov. Do se-
mifinálových bojov nakoniec 
postúpil Jakub Gajdoš, Andrej 
Baran, Štefan Baran a Martin 

Bendík. V súboji o tretie miesto 
zdolal Andrej Baran Jakuba 
Gajdoša a v napínavom finále 
podľahol Štefan Baran Martinovi 
Bendíkovi 1:2. Všetkým účastní-
kom aj organizátorom patrí jed-
no veľké POĎAKOVANIE.

premiérovej sezóne vletel me-
dzi seniorov ako kométa, pre-
tože bral všetko, čo sa na našej 
scéne dá vyhrať, keď k titulu 
majstra Slovenska pridal aj cel-
kové víťazstvo v Slovenskom 

pohári. V hviezdnych výkonoch 
pokračoval i tento rok a mimo-
riadne cenné doublé si zopa-
koval. V Slovenskom pohári sa 
o prvenstvo naťahoval s Čechom 
Stanislavom Sehnalom. Po tre-
ťom kole mal Dodo Ondič náskok 
troch bodov, no v ďalších pre-
tekoch ho natiahol až na osem-
desiatdeväť. Hoci by sa laikovi 
mohlo zdať, že o všetkom bolo 
rozhodnuté, v zjazdovej cyk-
listike sa tento typ úvah môže 
kruto vypomstiť. „V 5. kole som 
dostal defekt, v dôsledku čoho 
som skončil pätnásty a z môjho 
náskoku som prišiel o 59 bodov. 
Keďže v jedných pretekoch sa 
dá získať až 120 bodov, pred 
posledným kolom bolo všetko 
otvorené,“ vysvetľoval Dodo 
Ondič. Posledné 6. kolo sa jazdilo 

na jeho „domácej“ trati v Malinô 
Brdo, no slovenský reprezentant 
to za špeciálnu výhodu nepo-
važoval. „Trate v Malinô Brdo 
sú náročné, ale na druhej stra-
ne ich výhodou je, že sa rýchlo 
nerozbijú. Keďže v pretekoch 
organizátori jednotlivé úseky 
kombinujú prepojením, nie je to 
pre mňa veľká výhoda, pretože 
dopredu neviem, ktoré trate 
spoja a nemôžem si ich teda 
vopred prejsť,“ uviedol J. Ondič. 
Finále Slovenského pohára si ani 
lepšiu zápletku priať nemohlo. 
Obidvaja jazdci potrebovali ísť na-
plno už v semifinále. Rozhodnúť 
mohol totiž každý bod a tento 
impulz sľuboval v ich podaní 
skvelé jazdy. „Semifinále vyhral 
S. Sehnal a ja som skončil druhý. 

vedením Mgr. Jozefa Nika. Po úvodných príhovoroch nasledo-
vali jednotlivé zápasy, v ktorých 
si svoje futbalové zručnosti zme-
ralo 6 družstiev v kategórii do-
spelých a 2 družstvá v kategórii 
deti a mládež. Príjemný sobot-
ňajší deň sa niesol v urputných, 
ale férových zápoleniach, kde 
nebola núdza o vynikajúce špor-
tové výkony. Po náročných zápa-
soch nastal čas na občerstvenie, 
vzájomné rozhovory a utužova-
nie priateľstiev.
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Jozef Ondič obhájil majstrovský titul,
aj celkové prvenstvo v Slovenskom pohári

Vo finále som mu to však vrátil, 
zdolal som ho o päť sekúnd, cel-
kovo som zvíťazil s náskokom 
dva a pol sekundy a tým pádom 
bolo rozhodnuté,“ dodal s úsme-
vom J. Ondič. Poriadnu adrenalí-
novú šou si obhajca slovenského 
titulu vychutnal aj na domácom 
šampionáte, ktorý bol zároveň 
medzinárodnými pretekmi UCI 
C1, čo do Jasnej prilákalo cyklis-
tov z Maďarska, Poľska, Veľkej 
Británie, či Rakúska. Okrem toho 
sa viacerí pretekári nechali v rám-
ci hecovačiek počuť, že radi by 
dominanciu J. Ondiča zrušili, no 
on im nedal šancu. „Trať mi od 
začiatku sedela, preto som dúfal 
v dobrý výsledok. V semifinále 
som sa rozhodol jazdiť na istotu 
s cieľom ísť čisto a plynulo. Hoci 
som mal z mojej jazdy celkom 
dobrý pocit, na prvého som na-
bral stratu sedem sekúnd a po-
stúpil som až zo 6. miesta,“ kon-
štatoval J. Ondič. Finále však už 

bolo jeho exkluzívnou one man 
show. Po výbornom výkone sa 
zlepšil o fantastických dva-
násť sekúnd a ovládol nielen 
slovenské majstrovstvá, ale 
stal sa aj celkovým víťazom! 
„Priznávam, že miestami to 
bolo kritické, no nemal som 
inú možnosť, ako jazdiť na 
hrane. Hneď v prvej zákru-
te prišla krízovka, kedy som 
skoro vyletel. Vtedy som si 
povedal, že sa musím upo-
kojiť a ísť jazdu, na ktorú 
mám. V cieli som sa neskôr 
sám nad sebou usmial, lebo 
za normálnych okolnos-
tí by som takto riskantne 
nejazdil,“ tešil sa z obha-
joby majstrovského titulu 
J. Ondič. Jeho konštantná 
forma mu vyniesla miesto 
v našom národnom tíme, 
v drese ktorého sa predsta-
vil v troch kolách Svetového 
pohára a na Majstrovstvách 
sveta v Taliansku. Na 

medzinárodnej scéne však 
musí klapať všetko na viac ako 

100% a podobne ako P. Sagan 
na Letných olympijských hrách 

v Brazílii, doplatil aj J. Ondič 
na sériu defektov. „Každý 
štart bol pre mňa veľmi 
cennou skúsenosťou, lebo 
vo svete sa jazdí úplne 
inak. Ak by som si pove-
dal, že pôjdem na istotu, 
ani sa nemusím postaviť 
na štart... Najlepší jazdia 
oveľa riskantnejšie a ag-
resívnejšie, k tomu treba 
brať do úvahy fakt, že aj 
trate sú podstatne nároč-
nejšie, preto som vďačný 
za každú takúto konfron-
táciu,“ zdôraznil J. Ondič. 

Dvojnásobný majster 
Slovenska a dvojnásobný 
víťaz Slovenského pohá-
ra Jozef Ondič by sa chcel 
aj touto cestou poďako-
vať za podporu a pomoc 
Kellys Factory Teamu, Obci 
Hermanovce nad Toplou 
a IRON GYM-u.

Hermanovský bežecký oddiel – HBO
Ďalší bežecký rok za nami 

a nový pred nami, hoc väčšine 
bežcom začína bežecká sezóna 
1. januára a končí 31. decembra. 
Aký bol v Hermanovskom bežec-
kom oddiele (HBO)? Bez zranení, 
úrazov, možno so zopár virózami, 
chorobami, odreninami, ale ani 
tie sa športovcom nevyhýbajú. 

Naďalej sme ostali verní 

VMBL (Východoslovenskej mlá-
dežníckej bežeckej lige), ktorá 
tento rok mala 18 kôl. My sme 
v rámci nej absolvovali jednotli-
vé kolá – 28. 2. 2016 v Ptičiom, 
3. 4. 2016 v Kysaku, 22.4.2016 
v Šaci, 21.5.2016 v Rudlove, 
17. 7. v Banskom, 13. 8. 2016 
v Remetských Hámroch, 
10. 9. 2016 sme mali krásny 

pretek so 102 deťmi u nás doma 
a záverečné kolo 23. 10. 2016 
bolo v Banskom, kde zároveň 
bolo aj celkové vyhodnotenie 
celej VMBL. Naši mladí bežci sa 
umiestnili nasledovne: Šimon 
Rozkoš 2003 – 2. miesto, Samuel 

Sciranka 1999 – 1. miesto, 
Alica Pivovarníková 2007 – 1. 
miesto, Diana Terpáková 2004 
– 2. miesto, Soňa Kmecová – 
3. miesto. Chcem poďakovať 
všetkým, ktorí sa zúčastňovali 
bežeckých podujatí, hoci sa cel-
kovo neumiestnili, ale verím, že 

si v behu našli zaujímavý spôsob 
trávenia voľného času a zdravot-
ný benefit bude pre ne dostatoč-
nou odmenou. 

Vrcholom nášho bežeckého 
roka boli preteky 17. 11. 2016 
v Hermanovciach nad Topľou. 

Sme radi, že sa nám koneč-
ne podarilo zorganizovať 
„Hermanovskú 10“ a boli sme 
prekvapení, že na tento pretek 
prišli aj výkonnostní bežci a nie-
len tí, ktorí bežia skôr pre radosť 
a nepretekajú s časom, skôr so 
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Hermanovský bežecký oddiel – HBO
sebou samým. Počasie síce bolo 
troška lepšie ako zúfalé, ale aj pri 
behu platí, že niet zlého počasia, 
je len zle oblečený bežec. Beh je 
individuálny šport, kde sa človek 

musí zaprieť, urobiť ďalší krok, 
ktorí ťa posunie ďalej. Jednotliví 
pretekári absolvovali tri kolá na-
šou obcou, celková dĺžka trate 
bola 9 750 m, prevýšenie 170 m, 
ale aj napriek tomu sa na štart po-
stavilo 55 pretekárov. Ďakujeme 
všetkým, ktorí pomohli zorgani-
zovať tento pretek u nás. A ako 
to dopadlo celkovo? 

Poradie v kategórii A (muži 
do 39 rokov) bolo nasledovné: 
1. Adrián Vavrek 1980 (Dulova 
Ves) – 34:42, 2. Roman Bak 1986 
(Vranov n/T) – 36:11, 3. Emil 
Fučo 1989 (Okružná) – 36:40. 
Poradie v kategórii B (muži do 49 
rokov): 1. Anatoliy Malyy 1974 

(UA) – 35:17, 2. Július Kaľavský 
1976 (Margecany) – 35:48, 
3. Michal Safko 1975 (Medzev) 
– 36:55. Kategória C (muži do 59 
rokov): 1. Jozef Sciranko (1961) 
– 40:08, 2. Gabriel Sabo 1961 

(Michalovce) – 44:02, 3. Jaroslav 
Pavlov 1964 (Michalovce) – 
45:33.  Kategória D (muži od 60 
rokov): 1. Juraj Čokina (1956) 
– 43:27, 2. Ladislav Rada 1953 
(Strážske) – 44:44, 3. Viktor 
Kazanin 1950 (UA) – 46:35. 
Mali sme aj kategóriu juniorov 
(bežci do 19 rokov): 1. Samuel 
Sciranka 1999 (Hermanovce n/T) 
– 40:25, 2. Martin Škreptač 1997 
– 43:50, 3. Martin Illéš 1998 – 
44:04. Kategória žien bola jed-
na a poradie v nej nasledovné: 
1. Alena Farkašová 1984 – 44:49, 
2. Lucia Vavreková 1984 – 48:28, 
3. Magdaléna Zavillová 1984 – 
52:18. Z našich bežcov sa na štart 

postavili Samuel Prištiak 1995 – 
40:00, Samuel Sciranka 1999, 
Jonatán Juhaščik 2002 – 44:16, 
Gabriel Ondič 2002 – 46:15, 
Jozef Niko 1973- 47:19, Zuzana 
Pivovarníková 1993 – 1:00:24, 
Rozkošová Dana 1983 - 1:01:10, 
Pavol Kozák 1995 - 1:05:38. 
Škoda, že pre chorobu a prípravu 
na iné bežecké podujatie sa na 
štart nepostavil Martin Bendík, 
ktorý tento rok dosahuje čoraz 
lepšie výsledky a tie neostali bez 
povšimnutia ani na pretekoch 
1. 9. 2016 v Ľuboticiach, kde po 
víťazstve v behu na 5 km bol oslo-
vený bežeckým klubom TJ Obal 
servis Košice, ktorý má na svo-
jom zozname ozaj nejedno zvuč-
né bežecké meno a orientuje sa 
práve na výkonnostných a vrcho-
lových bežcov. Martin sa vlastne 
stal ich členom. Absolvuje už 
s nimi prípravu aj bežecké pod-
ujatia – Vechcovská 10 – 36:12, 
Majstrovstvá SR v cezpoľnom 
behu – 8. miesto a ďalšie. 
Naposledy, koncom novembra to 
boli tri preteky v priebehu troch 
dní a trikrát 1. miesto. Čo dodať. 
Blahoželáme a prajeme do ďal-
ších dní, rokov veľa tréningovej 
chuti a pevného zdravia. Ani ďal-
ší naši nádejní bežci neostali len 
doma, ale často idú za pretekmi 
aj za hranice (Poľsko, Maďarsko). 
Samuel Sciranka 1999 a Samuel 
Prištiak 1995 sa stali v roku 2016 
zároveň aj členmi vranovského 

Spartan Patriot teamu, s ktorými 
absolvovali už niekoľko pretekov 
v súťažných kolách Spartan Race. 
Tieto preteky preveria nielen be-
žeckú pripravenosť pretekára, ale 
aj jeho silu, psychickú odolnosť, 
zručnosť a chlapci si na prete-
koch ozaj siahnu na dno svojich 
síl, tých fyzických aj duševných. 
Tak im poprajme aj v roku 2017 
trocha blata, vody, ale hlavne, 
aby bez úrazov, bolesti vždy došli 
tam, kde sa vybrali. 

V roku 2016 dosiahli svoje 
individuálne ciele aj títo bežci z 
Hermanoviec n/T a to svoj prvý 
maratón a polmaratón. Jozef 
Niko – Topľanský maratón – 
1. 10. 2016 - 4:49:12 a Samuel 
Prištiak - Košický maratón – 
2. 10. 2016 – 4:12:23. V rodine 
pol maratóncov pribudlo meno 
Jozefa Pivovarníka - Košický pol-
maratón – 2.10.2016 – 1:44:40. 
Máme plány aj na rok 2017, uvi-
díme, ktoré jeho časti sa nám po-
darí naplniť. Chceli by sme chceli 
zorganizovať bežecké preteky pre 
deti a mládež do kalendára VMBL, 
samozrejme Hermanovskú 10, 
Topľanský maratón (polmara-
tón) a beh do vrchu – Šimonka. 
Okrem toho aj naďalej byť aktív-
nou súčasťou VMBL a Vranovskej 
bežeckej Patriot ligy. Ďakujeme 
obci Hermanovce nad Topľou za 
doterajšiu podporu bežeckého 
športu u nás a verím, že aj v roku 
2017 si zachováme Vašu priazeň.

(Dokončenie	zo	strany	5)

24. majstrovstvá Slovenska seniorov
Hermanovce nad Topľou je 

malebná dedinka na východnom 
Slovensku, kde zavítali najsilnejší 
pretláčači. Konali sa tam už 24. 
majstrovstvá Slovenska. Ešte 
pred samotným šampionátom sa 
konali voľby do výkonného výbo-
ru, dozornej rady a nového pre-
zidenta SAPR. Nový čle-
novia VV budú fungovať 
v nasledujúcom zložení: 
Ľubomír Jagnešák, 
Gabriel Harčarik, Jozef 
Rozbora, Peter Kasan 
a novým prezidentom 
sa stal Ján Germánus. 
Dozorná rada SAPR 
bude fungovať v zložení 
Andrea Martinkovičová, 
Oliver Ferienčík a na 
čele s predsedom 
Bohuslavom Uhlířom. 

Poďme k samostatnej súťaži. 
V prvom rade treba poďakovať 
Dominikovi Glodovi, že sa roz-
hodol zorganizovať majstrovstvá 
Slovenska po dlhom čase na 
východnom Slovensku. Vďaka 
Vladovi Krivákovi, jeho manžel-
ke, starostovi a dobrovoľníkom 

z matice sa podarilo pripraviť 
dôstojný šampionát. Začali sme 
s hodinovým meškaním z dôvo-
du konania sa konferencie SAPR. 
Potom to už šlo ako po masle. 
Kvalifikácia prebehla veľmi rých-
lo aj preto, že na majstrovstvá 
prišlo veľmi málo športovcov 

(samotné výsledky nájde-
te na FB a internetových 
stránkach). Je potrebné sa 
zamyslieť prečo na najdô-
ležitejšiu súťaž roka chodí 
najmenej súťažiacich?! Je 
to kvôli rankingu, nezáuj-
mu športovcov, počasiu, 
dátumu, miestu, kde sa 
súťaž koná? Toto sa do bu-
dúcna musí zmeniť! Súťaž 
bola skutočne veľmi pek-
ne pripravená a zorganizo-
vaná. Aj keď boli problémy 

s výsledkárom, tak dievčatá to 
nakoniec veľmi dobre zvládli aj 
manuálne na papierových súťaž-
ných pavúkoch. Škoda, že nikto 
z tých, čo súťažný softvér ovlá-
dajú neboli ochotný to urobiť na 
počítači. Hermanovčania sa po-
starali o slovenskú hymnu, ktorú 
zahrali naživo a program vyplnil 
ľudový zabávač a mužský spe-
vácky zbor. Akciu prišlo podporiť 
aj 60 motorkárov a tak sa o tejto 
skvelej akcii dozvedelo množstvo 
ďalších ľudí. Po súťaži sa koneč-
ne po dlhom čase zišli športovci 
a funkcionári na bankete. Okrem 
toho, že všetkým chutili domáce 
koláče a špeciality z diviny, bol 
priestor aj pokojne porozprávať 
sa a zhodnotiť celý deň. Banket 
sa niesol vo veľmi milom a zá-
bavnom duchu a tak to má byť!
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Výprava Balkán 2016
Klub priateľov historických 

vozidiel Oblík oficiálne funguje 
už tretí rok. Okrem reprezen-
tácie našej obce na rôznych 

spoločenských a športových 
podujatiach na Slovensku sa čle-
novia klubu každoročne zúčast-
ňujú expedícií na svojich historic-
kých motocykloch. Tak aj v roku 
2016 absolvovali cestu po sto-
pách slovanských vierozvestcov 
do Gréckeho Solúna. Expedície 
sa zúčastnili dvaja členovia, 
Tomáš Fabian a Patrik Onder. 
Cesta dlhá necelých 6000km, 
ktorá viedla cez 13 krajín Európy 
(Slovensko-Ukrajina-Rumunsko-
Srbsko-Bulharsko-Macedónsko-
Grécko-Albánsko-Kosovo-Čierna 
hora-Bosna a Hercegovina-
Chorvátsko- Maďarsko-

Slovensko) trvala celkom 13 dní 
počas ktorých mali možnosť 
nazrieť do života ľudí za hranica-
mi našej krajiny.	 „Motorky	 nás	
znova	nesklamali	 a	 až	na	men-
šie	 problémy	 nás	 doviezli	 späť	
domov.	 V	 prvom	 rade	 sa	 chce-
me	 poďakovať	 všetkým,	 ktorý	
nás	 podporili	 a	 osobitne	 spon-
zorom:	 obec	 Hermanovce	 nad	
Topľou,	Metallmont	Jozef	Onder,	
Viliam	Sokol,	Ján	Puchein,	Viera	
Katicová	 a	 všetkým	 ktorý	 nám	
poukázali	 2%	 zo	 svojich	 daní,	
bez	ktorých	by	naše	cesty	nebo-
lo	možné	uskutočniť“.

Projekt „Šport v materských školách“ učí škôlkarov mať radosť z pohybu
Projekt „Šport v materských 

školách“, ktorý sa v uplynulých 
mesiacoch rozbehol vo 
vranovských MŠ, zapá-
ja do pohybových akti-
vít deti v predškolskom 
veku. Polhodinové 
lekcie prebiehajú zá-
bavným spôsobom 
formou hier s využitím 
ich fantázie a zmyslu 
pre hravosť. 

Inšpiráciou pre ga-
ranta projektu Romana 
Kuzemku bolo nájsť 
po vzore futbalových 
U-5tiek optimálny 
spôsob, ako osloviť, čo 
najviac detí s dôrazom 
práve na žiakov ma-
terských škôl. Keďže 
pri popoludňajších 
činnostiach nemusia 
mať rodičia vždy čas 
na to, aby svoje ratolesti doviedli 
na tréning, napadlo ho, že bude 
s nimi pracovať priamo v MŠ 
v čase, kedy majú v tematických 
okruhoch naplánovaný pohyb 
vonku. Vďaka ZŠ Lúčna a pod-
pore Mesta Vranov nad Topľou 
dostala táto myšlienka zelenú. 
„Našim cieľom je venovať sa 
rozvoju všeobecnej pohybovej 
kultúre detí. V budúcnosti nemu-
sia byť všetky aktívnymi špor-
tovcami, ale chceme, aby mali 
kladný vzťah k pohybu, ktorý 
je neoddeliteľnou súčasťou ich 
zdravého vývoja. V posledných 
rokoch sa trošku pozabudlo na 
to, že pohyb je prirodzená čin-
nosť detí a my chceme, aby mali 
z neho opäť radosť,“ vysvet-
ľoval Roman Kuzemka. Keďže 
predškolský vek je pohybovo 

senzitívnym obdobím, cvičenia 
a úlohy sú orientované na ko-

ordinačné schopnosti, obrat-
nosť, či schopnosť riadiť pohyby 
v čase, priestore a dynamike. 
Lekcie trvajú 30 minút a sú vede-
né hravou formou. „Deti v tomto 
veku charakterizujú súťaživosť 
a veľká fantázia, preto sme 
napr. stavali loď. Naše nohy boli 
kladivá, ktorými sme ju najskôr 
postavili, potom sme skúšali, 
či sa udrží na vode, kde sme sa 
vyhýbali útesom a nakoniec sme 
zbierali poklad. Keď vyrastú, 
driny si ešte užijú dosť, ale te-
raz nech sa z pohybu iba tešia,“ 
dodal R. Kuzemka. Vďaka tomu-
to projektu patrí Vranov medzi 
jedno z mála miest na Slovensku, 
kde sa rozvoju pohybových zruč-
ností detí venujú koncepčne, 
pretože tréneri Roman Kuzemka 
a Erik Makó budú každú MŠ 

navštevovať dvakrát do mesiaca. 
„Hovorí sa, že deti sa dnes zle 

hýbu, ale nie je to celkom až tak 
pravda, práve naopak, ostali 

sme milo prekva-
pení. Keď sme pra-
covali na hodinách, 
cvičenia pochopili, 
zaujímalo ich to 
a z toho nám vychá-
dza, že štartovacia 
čiara je určite dobrá. 
Našou úlohou je aj 
komunikácia s rodič-
mi, ktorým u najta-
lentovanejších detí 
odporučíme, aby im 
skúsili vybrať nejaký 
šport a venovali sa 
mu aktívne,“ dodal 
R. Kuzemka. 

Vďaka veľkému 
záujmu a podnetu 
Ing. Martina Ivana sa 
dostal tento projekt 
aj do našej škôlky.

Deň zeme
Pri príležitosti dňa zeme sa členovia Miestneho odboru Matice 

slovenskej v Hermanovciach nad Topľou tak ako pred rokom, tak aj 
tento rok postarali o vyčistenie miestneho potoka za čo im patrí veľ-
ká vďaka.
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Z obecnej kroniky
Uvítanie do života

(od 1. 12. 2015 do 30. 11. 2016)

•	 Baran	Ivan,	č.d. 162, 24. 1. 2016
•	 Olachová	Sofia,	č.d. 145, 9. 9. 2016
•	 Lehet	Jakub,	č.d. 74, 12. 9. 2016
•	 Romanová	Rachel,	č.d. 26, 16. 11. 2016

Uzavretie manželstva
(od 1. 12. 2015 do 30. 11. 2016)

Ing.	Juhaščík	Samuel	(Hermanovce	n.T	200)

Mgr.	Prištiaková	Anna	(Hermanovce	n.T	213) 
18.	6.	2016

Ing.	Koribský	Marek	(Šarišské	Dravce	211)
Fečová	Monika	(Hermanovce	n.	T	89)

18.	6.	2016
Ing.	Mičko	Daniel	(Hermanovce	n.	T	140)

Mgr.	Juricová	Alena	(Sabinov,	9.	mája	735/2)

6.	8.	2016
Fabian	Tomáš	(Hermanovce	n.	T	133)

Helena	Oračová	(Hanušovce	n.	T	Štúrova	339/9)
8.	10.	2016

Spomienka
(od 1. 12. 2015 do 30. 11. 2016)

•	Fáberová	Ingrid	* 22. 11. 1972  † 2. 12. 2015, vek 43 r.
•	Andrek	Ján	* 19. 9. 1932 † 3. 2. 2016, vek 83 r.
•	Kačkoš	Jozef	* 7. 8. 1936 † 17. 6. 2016, vek 79 r.
•	Rozkošová	Mária	* 17. 8. 1931 † 12. 7. 2016, vek 84 r.
•	Lipták	Ján	* 28. 3. 1924 † 3. 11. 2016, vek 92 r.
•	Kostelníková	Anna	* 30. 7. 1945 † 17. 11. 2016, vek 71 r.

Oznamy
Srdečne pozývame všetkých občanov našej obce na • 
„Tradičnú domácu zabíjačku“, ktorá sa bude konať 
30. 12. 2016 so začiatkom o 8. hodine pri obecnom úrade. 
Pripravovať sa budú tradičné zabíjačkové dobroty ako 
hurky, tlačenka, ovarové koleno a kapustnica. Príďte si 
pochutnať.
Obec plánuje výrub a odpredaj dreva v oblasti pri vodárni • 
na zemplínskej strane. Bližšie informácie a prípadný 
záujem je potrebné nahlásiť na obecnom úrade najneskôr 
do 20. januára 2017.
Stolno-tenisový turnaj sa uskutoční začiatkom januára • 
2017. Informácie budú zverejnené na facebookových 
a webových stránkach obce.

UPOZORNENIE – Dôrazne žiadame majiteľov psov, aby si • 
na svojich domácich miláčikov dávali väčší pozor, a aby sa 
nepohybovali voľne po obci. V prípade odchytu psa hrozí 
majiteľovi pokuta vo výške 30,- €.
Akcie a zaujímavosti konané po uzávierke tohto vydania • 
budú súčasťou nasledujúceho vydania v roku 2017.
Poďakovanie za tvorbu a príspevky do 2. vydania • 
Hermanovského občasníka patrí Mgr. Jozefovi Nikovi, 
Anne Krivákovej, Tomášovi Fabiánovi a Patrikovi Onderovi, 
Imrichovi Makovi (Vranovské novinky) a za celkové 
spracovanie a prípravu Ing. Martinovi Ivanovi.

Pripravujeme	vyhotovenie	fotomapy	našej	obce.	Podkladom	sú	letecké	snímky	obce,	ktoré	si	
v	reále	môžete	pozrieť	na	obecnom	úrade	alebo	na	webových	a	facebookových	stránkach	obce.

Malá	ukážka


